para o percentual de 10% (dez por cento) sobre o vencimento, não se 
falando mais aqui em trintenário, diante da divergência da jurisprudência 
sobre a remuneração.

Em anexo além da declaração de impacto, para fins de estimativa e 
cálculos, segue relação de impacto financeiro orçamentário com a lista de 
293 (duzentos e noventa e três) servidores públicos que ingressaram por 
concurso público no Município antes de 31 de dezembro de 1996, e que, 
portanto, neste ano consolidaram ou estarão na expectativa de consolidar 
mais de 30 (trinta) anos de serviços públicos.

Os dados públicos dos servidores na relação  anexo da proposta foram

[...]

já é parâmetro entre os servidores da Secretaria de Educação, conforme 

previsão do §1º do art.112 da LC nº36/2012, ou seja, o quinquênio de 5%, 

acrescido de mais 5%. 

Em anexo além da declaração de impacto, para fins de estimativa e 

cálculos, segue relação de impacto financeiro orçamentário com a lista de 

293 (duzentos e noventa e três) servidores públicos que ingressaram por 

concurso público no Município antes de 31 de dezembro de 1996, e que, 

portanto, neste ano consolidaram ou estarão na expectativa de consolidar 

mais de 30 (trinta) anos de serviços públicos. 

Assim, entendemos que a modificação da Lei Orgânica Municipal